
บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างกฎกระทรวงกำหนดให้พ้ืนที่ป่าชายเลนในจังหวัดชลบุร ี

เป็นพื้นที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ 
พ.ศ. .... 

   
 

หลักการ 
 

  กำหนดให้พ้ืนที่ป่าชายเลนในจังหวัดชลบุรี เป็นพื้นที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ 
 

เหตุผล 
 
  เนื่องจากบริเวณพื้นที่ป่าชายเลนในจังหวัดชลบุรี เนื้อที่ประมาณ 2,485 ไร่ ประกอบด้วย
ทรัพยากรธรรมชาติที่สำคัญและมีค่า เช่น พันธุ์ไม้ ของป่า และสัตว์ป่านานาชนิด ตลอดจนทิวทัศน์ที่สวยงามยิ่ง 
สมควรกำหนดให้เป็นพื้นที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการบริหารจัดการทรัพยากรทางทะเล
และชายฝั่ง พ.ศ. ๒๕๕๘ รวมทั้งกำหนดมาตรการคุ้มครอง เพื่อประโยชน์ในการสงวน การอนุรักษ์ และการฟื้นฟู
พื้นที่ป่าชายเลนให้คงสภาพธรรมชาติ และมีสภาพแวดล้อมและระบบนิเวศที่มีความสมบูรณ์ จึงจำเป็นต้องออก
กฎกระทรวงนี ้

 



 

ร่าง 
กฎกระทรวง 

กำหนดให้พ้ืนที่ป่าชายเลนในจังหวัดชลบุร ี
เป็นพื้นที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ 

พ.ศ. .... 
   

 
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ และมาตรา ๑๘ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการบริหารจัดการ
ทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง พ.ศ. ๒๕๕๘ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการนโยบายและแผนการบริหารจัดการทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง
แห่งชาติ จึงออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

   ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้เรียกว่า “กฎกระทรวงกำหนดให้พื้นที่ป่าชายเลนในจังหวัดชลบุรี เป็นพื้นที่ 
ป่าชายเลนอนุรักษ์ พ.ศ. ....” 

   ข้อ ๒ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

   ข้อ ๓ ในกฎกระทรวงนี้ 
   “ป่าชายเลนอนุรักษ์” หมายความว่า พ้ืนที่ที่ได้กำหนดให้เป็นพ้ืนที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ตามกฎกระทรวงนี้
   “ไม้” หมายความว่า ไม้ทุกชนิดทั้งที่เป็นต้น กอ หรือเถา ไม่ว่ายังยืนต้นหรือล้มลงและหมายความ
รวมถึง ราก ปุ่ม ตอ หน่อ กิ่ง ตา หัว เหง้า เศษ ปลาย หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของไม้ ไม่ว่าจะถูกตัด ฟัน เลื่อย ผ่า 
ถาก ทอน ขุด หรือกระทำโดยวิธีอ่ืนใด 
   “ของป่า” หมายความว่า สิ่งต่าง ๆ ที่เกิดข้ึนหรือมีอยู่ในป่า เป็นต้นว่า 
    (1)  ไม้ฟืน ถ่าน เปลือกไม้ ใบไม้ ดอกไม้ เมล็ด ผลไม้ หน่อไม้ ชันไม้ และยางไม้ 
    (2)  กก กระจูด กล้วยไม้ กูด เห็ด และพืชอ่ืน ๆ  
    (3)  ซากสัตว์ ไข่ รังนก อุงหรือชันโรง รังผึ้ง น้ำผึ้ง ขี้ผึ้ง และผลผลิตจากชันโรง 
    (4)  ดิน หิน กรวด ทราย แร่ และน้ำมัน 
   “การเพาะพันธุ์พืช” หมายความว่า การปลูกเสริมพันธุ์พืชไม้พื ้นล่างป่าชายเลนที่ไม่ใช่พันธุ ์ไม้   
ซึ่งมุ่งประโยชน์จากเนื้อไม้เป็นหลัก เช่น พืชสมุนไพร พืชผักพ้ืนบ้าน 
   “การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์น้ำในพื้นที่จำเพาะ  รวมทั้งการผสมพันธุ์   
การอนุบาลสัตว์น้ำวัยอ่อน และการเลี้ยงเพื่อให้เติบโตทางเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นไปตามวิถีชีวิตดั้งเดิมของท้องถิ่น  
โดยไม่กระทบต่อสภาพธรรมชาติเดิม เช่น การเลี้ยงปู โดยใช้คอกไม้ไผ่ 
   “เจ้าหน้าที่”หมายความว่า เจ้าหน้าที่ของกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งซึ่งอธิบดีมอบหมาย  
ให้ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย 
   “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า พนักงานเจ้าหน้าที่ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการบริหารจัดการ
ทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง พ.ศ. ๒๕๕๘ 
   “อธิบดี” หมายความว่า อธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง 

 

 



๒ 

 

   ข้อ ๔ ให้พ้ืนที่ป่าชายเลนในจังหวัดชลบุรี ภายในแนวเขตตามแผนที่ท้ายกฎกระทรวงนี้ เป็นป่าชายเลน
อนุรักษ์ ซึ่งประกอบด้วยพื้นที่ป่าชายเลนในท้องที่ ดังต่อไปนี้  
   (1) ตำบลคลองตำหรุ อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
   (2) ตำบลหนองไม้แดง อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
   (3) ตำบลบางทราย อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
   (4) ตำบลบ้านโขด อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
   (5) ตำบลมะขามหย่ง อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
   (6) ตำบลบางปลาสร้อย อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
   (7) ตำบลบ้านสวน อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
   (8) ตำบลเสม็ด อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
   (9) ตำบลอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
   (10) ตำบลแสนสุข อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 

   ข้อ ๕ ป่าชายเลนอนุรักษ์ตามกฎกระทรวงนี้มีมาตรการเพื ่อประโยชน์ในการสงวน การอนุรักษ์  
และการฟื้นฟูพื้นที่ป่าชายเลน ให้คงสภาพธรรมชาติ และมีสภาพแวดล้อมและระบบนิเวศที่มีความสมบูรณ์   
โดยมีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  สงวน อนุรักษ์ คุ้มครอง ดูแล และรักษาทรัพยากรป่าชายเลน และสัตว์ป่า  ให้สมบูรณ์และ
สมดุลตามธรรมชาติ โดยให้มีการใช้ทรัพยากรป่าชายเลนอย่างยั่งยืนและเกิดประโยชน์สูงสุดทางด้านเศรษฐกิจ และ
สังคม 
   (๒)  ฟ้ืนฟูและแก้ไขความเสื่อมโทรมของทรัพยากรธรรมชาติและระบบนิเวศในพ้ืนที่ป่าชายเลน 
   (๓)  ควบคุม ป้องกัน และปราบปรามการทำลายป่าชายเลน 
   (๔)  กำหนดมาตรการคุ ้มครอง ห้ามดำเนินกิจกรรมใด ๆ ที ่อาจเป็นอันตราย หรือก่อให้เกิด
ผลกระทบต่อทรัพยากรป่าชายเลน และการสงวน การอนุรักษ์ การฟ้ืนฟู การใช้ประโยชน์จากทรัพยากรป่าชาย
เลน รวมทั้งการใช้ประโยชน์ที่ดิน และมาตรการอ่ืน ๆ ตามที่เหมาะสม 

   ข้อ ๖ ภายในแนวเขตพ้ืนที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ ตามข้อ ๔  
   (1)  ห้ามดำเนินกิจกรรม หรือกระทำการใด ๆ ที่อาจเป็นอันตราย หรือก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
สภาพป่าชายเลน ตามที่บัญญัติห้ามไว้ในกฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติ หรือกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ เว้นแต่  
เป็นการศึกษาวิจัยทางวิชาการ โดยต้องปฏิบัติตามระเบียบกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั ่งว่าด้วย  
การอนุญาตให้เข้าไปศึกษาหรือวิจัยทางวิชาการ ในพื้นที่ป่าชายเลนที่อยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2560 
และประกาศกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั ่ง เร ื ่อง กำหนดสถานที ่ย ื ่นคำ ขอ กำหนดแบบคำขอ  
แบบใบอนุญาตและแบบอื่น ๆ ในการขออนุญาต และการอนุญาตทำประโยชน์ในเขตป่าชายเลน หรือป่าชายเลน
อนุรักษ์ ตามกฎกระทรวงการขออนุญาต และการอนุญาตทำประโยชน์ในเขตป่า พ.ศ. 2558 ลงวันที่ 27 
กรกฎาคม พ.ศ. 2564 
   (2)  ห้ามนำวัตถุระเบิด อาวุธปืน หน้าไม้ เครื่องช็อตปลา เครื่องมือประมงที่ผิดกฎหมาย หรือยาเบื่อ
เมาทุกชนิด เข้าไปในพ้ืนที่ป่าชายเลนอนุรักษ์  
   (3)  ห้ามดำเนินกิจกรรม หรือกระทำการใด ๆ ที่อาจเป็นอันตรายต่อสัตว์ป่าสงวนและสัตว์ป่าคุ้มครอง 
ตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า 
   (4)  ห้ามถม ปรับสภาพ หรือปิดกั้นทางน้ำ หรือแหล่งน้ำ ในพื้นที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ ที่มีผลทำให้ตื้น
เขิน หรือเปลี่ยนทางน้ำ หรือทำให้น้ำไม่อาจไหลได้ตามธรรมชาติ 



๓ 

 

   (5)  ห้ามปล่อยทิ้งมลพิษ น้ำเสีย ของเสีย ขยะ หรือกระทำสิ่งอื่นใดในพื้นที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ ซึ่งอาจ
ก่อให้เกิดความเสียหาย ตลอดจนส่งผลกระทบต่อทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งในพ้ืนที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ 
   (6)  ห้ามขุดหาหรือมีไว ้ในครอบครองซึ ่งเพรียงเล ือด (Marphysa macintoshi) หรือซากของ 
เพรียงเลือดในพื้นที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ ที่ส่งผลให้เกิดการทำลายสภาพป่าชายเลน เว้นแต่ เพรียงเลือด ที่ได้มาจาก
การเพาะพันธุ์โดยชอบ หรือซากของเพรียงเลือดดังกล่าว 
   (7)  ห้ามขุดล้อม เคลื่อนย้าย หรือกระทำด้วยประการใด ๆ  ที่ส่งผลทำให้ไม้ป่าชายเลน เช่น หงอนไก่ทะเล 
(Heritiera littoralis) และลำพู (Sonneratia caseolaris) ในที ่ด ินที ่อยู ่ตามธรรมชาติ ได้ร ับความเสียหายหรือ 
เป็นอันตราย เว้นแต่ เป็นการศึกษาวิจัยทางวิชาการ โดยต้องปฏิบัติตามระเบียบกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง 
ว่าด้วยการอนุญาตให้เข้าไปศึกษาหรือวิจัยทางวิชาการ ในพ้ืนที่ป่าชายเลนที่อยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2560 
และประกาศกรมทร ัพยากรทางทะเลและชายฝ ั ่ ง เร ื ่อง กำหนดสถานที ่ย ื ่นคำขอ กำหนดแบบคำขอ  
แบบใบอนุญาตและแบบอื่น ๆ ในการขออนุญาต และการอนุญาตทำประโยชน์ในเขตป่าชายเลนหรือป่าชายเลน
อนุรักษ์ ตามกฎกระทรวงการขออนุญาต และการอนุญาตทำประโยชน์ในเขตป่า พ.ศ. 2558 ลงวันที่ 27 กรกฎาคม 
พ.ศ. 2564 
   (8)  ห้ามมิให้ผู้ใดล่า ตลอดจนเก็บ ทำอันตราย หรือมีไว้ในครอบครองซึ่งสัตว์ป่าสงวนและสัตว์ป่า
คุ้มครอง เช่น นกปากแอ่นหางดำ (Limosa limosa) เว้นแต่ เป็นการปฏิบัติตามระเบียบกรมทรัพยากรทางทะเล
และชายฝั่ง ว่าด้วยการดำเนินการของเจ้าหน้าที่ตามภารกิจของกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง พ.ศ. 2563 
   การดำเนินการใด ๆ ตาม (1) - (4) หากเป็นการดำเนินการของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือหน่วยงานของรัฐ
เพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ดำเนินการได้เท่าที่จำเป็น ไม่กระทบกระเทือนต่อระบบนิเวศตามธรรมชาติของพื้นที่ 
ป่าชายเลน และต้องแจ้งให้อธิบดีทราบก่อนเริ่มดำเนินการพร้อมยื่นแบบโครงการหรือแผนดำเนินการประกอบ 
การแจ้งด้วย  

   ข้อ ๗  ในการบริหารจัดการทรัพยากรป่าชายเลน ภายในแนวเขตพื้นที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ ตามข้อ ๔  
ให้คำนึงถึงวิถีชีวิตของประชาชน ชุมชน ชุมชนท้องถิ่น ชุมชนท้องถิ่นดั้งเดิม และความเหมาะสมของสภาพพ้ืนที่
เป็นสำคัญ โดยกำหนดมาตรการ ในการสงวน การอนุรักษ์ การฟื้นฟู การใช้ประโยชน์จากทรัพยากรป่าชายเลน 
และการใช้ประโยชน์ที่ดินเพ่ือรักษาสภาพธรรมชาติมิให้กระทบกระเทือนต่อระบบนิเวศตามธรรมชาติ ดังต่อไปนี้ 
   (1)  ให้ชุมชนชายฝั่งที่ได้ขึ้นทะเบียนตามระเบียบกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝัง่และองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น จัดทำแผนการบริหารจัดการทรัพยากรป่าชายเลนอนุรักษ์ เพื่อให้เกิดการพัฒนาที่ยั่งยืนโดยครอบคลุม
ทั้งมิติทางด้านสิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจ และสังคม อย่างสมดุล 
   (2)  ในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ หรือการเพาะพันธุ์พืช หรือการปลูกฟ้ืนฟูป่าชายเลนในพื้นท่ีเสื่อมโทรม
และใช้ประโยชน์จากไม้ที่ปลูกข้ึน ที่มิใช่ไม้หวงห้าม มีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
     (ก) ต้องเป็นชุมชนชายฝั่งที่ได้ขึ ้นทะเบียนชุมชนชายฝั่งตามระเบียบกรมทรัพยากรทางทะเล 
และชายฝั่งว่าด้วย หลักเกณฑ์การขึ้นทะเบียนชุมชนชายฝั่ง พ.ศ. 2560 
     (ข) ต้องจัดทำโครงการยื่นต่อสำนักงานทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งในพื้นที่ที่รับผิดชอบ  
เพ่ือเสนอให้อธิบดีพิจารณาสั่งการเป็นหนังสือ 
     (ค) โครงการที่ยื่นต้องมีความเห็นจากคณะกรรมการทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งจังหวัดชลบุรี 
ประกอบการพิจารณา 
     (ง) โครงการที่ยื ่นต้องมีความเหมาะสมแก่สภาพพื้นที ่ ดำเนินการเท่าที่จำเป็นเพื่อรักษา  
สภาพธรรมชาติให้เป็นไปอย่างยั่งยืน และต้องมิให้กระทบกระเทือนต่อระบบนิเวศตามธรรมชาติ หรือไม่ทำให้
ทรัพยากรป่าชายเลนได้รับความเสียหาย 
     (จ) โครงการต้องอยู่ภายใต้การดำเนินการ การควบคุม การกำกับดูแลของพนักงานเจ้าหน้าที่ 



๔ 

 

   ความในวรรคหนึ่ง มิให้ใช้บังคับกับการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำในเขตพ้ืนที่ที่คณะกรรมการประมงประจำจังหวัด
ประกาศกำหนดให้เป็นเขตเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ หรือได้รับใบอนุญาตให้ทำการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำในที่จับสัตว์น้ำ   
ซึ่งเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินจากพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยการประมง โดยจะต้องดำเนินการ
ไม่ให้กระทบกระเทือนต่อระบบนิเวศตามธรรมชาติของพื้นที่ป่าชายเลนเกินสมควร  ตามกฎหมาย ระเบียบ  
มติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง 
   (3)  ในการขุดลอกร่องน้ำ แม่น้ำ ลำคลอง ทะเล และชายหาดของทะเล เพื่อการอนุรักษ์ การฟื้นฟู  
การใช้ประโยชน์จากทรัพยากรป่าชายเลนและที่ดินในเขตป่าชายเลน ในพื้นที่ป่าชายเลนอนุรักษ์ เฉพาะในกรณีที่มี
ความจำเป็นอย่างยิ่ง การขุดแพรกช่วยการเจริญเติบโตของไม้ป่าชายเลน การป้องกันการกัดเซาะชายฝั่ง การจัดทำ
เส้นทางศึกษาธรรมชาติป่าชายเลน หรือศูนย์เรียนรู้ป่าชายเลน มีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
     (ก) ต้องเป็นชุมชนชายฝั่งที่ได้ขึ้นทะเบียนชุมชนชายฝั่งตามระเบียบกรมทรัพยากรทางทะเลและ
ชายฝั่ง ว่าด้วยหลักเกณฑ์การข้ึนทะเบียนชุมชนชายฝั่ง พ.ศ. 2560 หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
     (ข) ต้องจัดทำโครงการยื่นต่อสำนักงานทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งในพื้นที่ที่รับผิดชอบ  
เพ่ือเสนอให้อธิบดีพิจารณาสั่งการเป็นหนังสือ 
     (ค) โครงการที่ยื่นต้องมีความเห็นจากคณะกรรมการทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งจังหวัดชลบุรี 
ประกอบการพิจารณา 
     (ง) โครงการต้องสอดคล้องกับแนวทางตามหลักวิชาการที่เกี ่ยวข้อง และให้เป็นไปตามความ
เหมาะสมแก่สภาพพื้นที่เพื่อรักษาสภาพธรรมชาติ หรือกระทบกระเทือนต่อระบบนิเวศตามธรรมชาติน้อยที่สุด
     (จ) ต้องเป็นโครงการที่ดำเนินการร่วมกับพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือเจ้าหน้าที่ในสังกัดหน่วยงาน 
ของกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง 
   การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง หากเป็นการดำเนินการของพนักงานเจ้าหน้าที่  หรือหน่วยงานของรัฐ 
เพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ดำเนินการได้เท่าที่จำเป็น และต้องมีมาตรการป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบต่อระบบนิเวศ
ตามธรรมชาติของพื้นที่ป่าชายเลน และต้องแจ้งให้อธิบดีทราบก่อนเริ่มดำเนินการพร้อมยื่นแบบโครงการ  
หรือแผนดำเนินการประกอบการแจ้งด้วย ทั้งนี้ ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง 
   (4)  ในการท่องเที่ยวเชิงนิเวศ เพื่อการอนุรักษ์ การบริหารจัดการ และการใช้ประโยชน์จากพื้นที่  
ป่าชายเลนอนุรักษ์ ให้สมาชิกชุมชนชายฝั่งที่ได้รับการรับรองจากชุมชนชายฝั่งที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้ว สามารถ  
ยื่นขอรับหนังสือรับรองและบัตรสมาชิกเป็นผู้นำเที่ยวเชิงนิเวศในป่าชายเลนอนุรักษ์ โดยการท่องเที่ยวเชิงนิเวศ
ดังกล่าว ต้องคำนึงถึงความสามารถในการรองรับของพื ้นที ่ และต้องไม่ส่งผลกระทบต่อระบบนิเวศ  
ตามธรรมชาติ 
   (5)  ในการเก็บหาของป่าในพื้นที ่ป่าชายเลนอนุรักษ์ ดังต่อไปนี้ เพื่อประโยชน์ในการใช้สอย  
หรือบริโภคในครัวเรือนของตน สามารถกระทำได้ โดยให้พนักงานเจ้าหน้าที่อนุญาตตามระเบียบและกฎหมาย
ที่เก่ียวข้อง 
    (ก) การเก็บหาเศษไม้ ปลายไม้ตายแห้งที่ล้มขอนนอนไพร อันมีลักษณะเป็นไม้ฟืน 
    (ข) การเก็บหาหวาย เช่น หวายลิง หวายพังกา 
    (ค) การเก็บหาเถาวัลย์ เช่น เถาถอบแถบ 
    (ง) การเก็บหาใบจาก กก กระจูด หรือ พืชชนิดอื่น ๆ 
    (จ) การเก็บหาผลไม้ เช่น มะพลับ ลูกจาก หรือ พืชชนิดอื่น ๆ 
    (ฉ) การเก็บหาผักพ้ืนบ้าน เช่น ยอดชะคราม ต่อไส้ ลำพู ลำแพน ยอดผักเบี้ยทะเล 
    (ช) การเก็บหาสมุนไพร เช่น ขลู่ เหงือกปลาหมอทะเล มะนาวผี ผลตะบูน 
    (ซ) การเก็บหาของป่าอ่ืน ๆ เช่น รังผึ้ง อุงหรือชันโรง 



๕ 

 

   ข้อ 8 ในกรณีเมื่อเกิดสาธารณภัย ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย หรือกรณี
ฉุกเฉินจำเป็นเร่งด่วนซึ่งหากไม่ดำเนินการหรือยับยั้งภัยพิบัติดังกล่าว อาจส่งผลก่อให้เกิดอันตรายแก่ชีวิต 
ร่างกาย หรือก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินของประชาชน หรือหน่วยงานของรัฐที่มีความร้ายแรงอย่างยิ่ง 
ให้ได้ร ับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามข้อ 6 และข้อ 7 (3) โดยให้ดำเนินการได้เท่าที ่จำเป็นและรายงาน  
กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งทราบหลังจากได้ดำเนินการแล้วเสร็จ 

   ข้อ 9 เพื่อประโยชน์ในการควบคุม ดูแล รักษาหรือบำรุงป่าชายเลนอนุรักษ์ อธิบดีมีอำนาจสั่งเป็น
หนังสือให้พนักงานเจ้าหน้าที่ หรือเจ้าหน้าที่ของกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง กระทำการอย่างหนึ่ง  
อย่างใดในเขตป่าชายเลนอนุรักษ์ได้ 

   ข้อ 10 ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการบริหารจัดการทรัพยากรทางทะเล  
และชายฝั่ง พ.ศ. 2558 หรือเจ้าหน้าที่ที่อธิบดีมอบหมาย ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ภายใต้กฎกระทรวงนี้ 
ภายในท้องที่รับผิดชอบ 

   ข้อ 11 กฎกระทรวงฉบับนี้มิให้ใช้บังคับแก่การดำเนินการเพ่ือประโยชน์ในราชการของกองทัพเรือ 

   
  ให้ไว้ ณ วันที่     พ.ศ. .... 

 
 

                   
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๖ 

 

 
 
 
 
 
 
 


